Дело № 5-1590/2606/2024
                                                                          УИД: 86MS0061-01-2024-006586-89

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
31 июля 2024 года

                                                                 город Сургут
Мировой судья судебного участка № 6 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Омельченко Т.Р., находящийся по адресу: ХМАО-Югра, г. Сургут ул. Гагарина д.9 каб. 405, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.2 ст. 20.7 КоАП РФ, в отношении
Гарайс Дмитрия Александровича, ... место работы: главный врач БУ «Сургутская клиническая травматологическая больница», ранее не привлекавшегося к административной ответственности,
установил:

31.05.2024 г. в 14 часов 30 минут по адресу: г.Сургут, ул. Нефтеюганское шоссе, д. 20, в ходе проведения внеплановой выездной проверки выполнения требований законодательства и иных нормативных правовых актов в области гражданской обороны БУ «Сургутская клиническая травматологическая больница», проводимой Управлением надзорной деятельности и профилактической работы ГУ МЧС России по ХМАО-Югре, установлено, что Гарайс Д.А., являясь главным врачом БУ «Сургутская клиническая травматологическая больница», требования в области гражданской обороны, а именно: количество отдельных работников по гражданской обороне в составе филиала, соответствующего показателям для отнесения к категории по гражданской обороне, с количеством от 1001 до 2000 работников включительно согласно штатному расписанию составляет менее 3 освобожденных сотрудников, по факту согласно штатному расписанию 1 освобожденный сотрудник; не прошли подготовку должностные лица организации включенные в состав комиссии по повышению устойчивости функционирования организации.
Гарайс Д.А., извещенный надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела, в судебном заседании не присутствовал, представил в суд отзыв, согласно которому приказом о внесении изменений в структуру учреждения от 17 июля 2024 г. № 462-ц внесено изменение в штатное расписание учреждения и с 22.07.2024 г. в структуре организован отдел по гражданской обороне. Должностные лица организации, включенные в состав комиссии по повышению устойчивости функционирования организации подготовку прошли. Отсутствует укрытие нетранспортабельных больных и медицинского персонала. С 2020 г. неоднократно направлялись письма в Департамент здравоохранения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, Департамент гражданской защиты населения ХМАО-Югры о невозможности исполнения в части «спланирования укрытия нетранспортабельных больных и медицинского персонала», ввиду отсутствия дополнительного финансирования на строительство объекта. В соответствии с вышеизложенным, следует принять во внимание следующие существенные обстоятельства: ни один из ответов на обращение учреждения до настоящего времени не получен, финансирование учреждению на строительство выше поименованного объекта не выделено. Возведение укрытия нетранспортабельных больных и медицинского персонала исполнить в настоящее время не представляется возможным по причинам, не зависящим от должностного лица. Просит производство по делу по ч. 2 ст. 20.7 КоАП РФ прекратить.
При таких обстоятельствах, мировой судья полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, по имеющимся доказательствам.
Вина Гарайс Д.А. в совершении административного правонарушения подтверждается следующими документами:
- протоколом № 107 об административном правонарушении от 04.06.2024 г.;
- копией выписки из Единого государственного реестра юридических лиц от 03.06.2024 года;
- копией решения о проведении внеплановой выездной проверки от 07.05.2024 г.;
- распоряжением о назначении на должность главного врача от 05.04.2024 г.;
- копией должностной инструкции;
- копией приказа «Об утверждении порядка подготовки к ведению и ведения гражданской обороны в БУ «Сургутская клиническая травматологическая больница» от 17.01.2024 г.;
- копией объяснения;
- копией акта внеплановой выездной проверки.
 Указанные документы суд признает относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами, так как они составлены уполномоченными на то лицами в соответствии с требованиями КоАП РФ.
В силу п.4 Постановления Правительства РФ от 10.07.1999 г. № 782 «Об утверждении Положения О создании (назначении) в организациях структурных подразделений (работников), уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны» количество работников структурного подразделения по гражданской обороне организации или отдельных работников по гражданской обороне в составе ее представительств и филиалов устанавливается Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий в положении об уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны структурных подразделениях (работниках) организаций.
Согласно п.5 пп.5.1 Приказ МЧС России от 23 мая 2017 г. N 230 "Об утверждении Положения об уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны структурных подразделениях (работниках) организаций", количество работников по гражданской обороне в структурном подразделении организации с учетом численности ее представительств и филиалов от 501 до 2000 человек включительно - 2-3 освобожденных работника.
На основании пункта 1 ст. 9 Федерального закона от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне» организации в пределах своих полномочий и в порядке, установленном федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации планируют и организуют проведение мероприятий по гражданской обороне.
В силу п. 16.13 Приказа МЧС России от 14.11.2008 № 687 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях» По обеспечению устойчивого функционирования организаций, необходимых для выживания населения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера: создание и организация работы в мирное и военное время комиссий по вопросам повышения устойчивости функционирования организаций в военное время; разработка и реализация в мирное и военное время инженерно-технических мероприятий гражданской обороны, в том числе в проектах строительства; планирование, подготовка и проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ на объектах экономики, продолжающих работу в военное время; заблаговременное создание запасов материально-технических средств, продовольственных, медицинских и иных средств, необходимых для восстановления производственного процесса; создание страхового фонда документации; повышение эффективности защиты производственных фондов при воздействии на них современных средств поражения.
Доводы Гарайс Д.А. суд находит несостоятельными, поскольку они противоречат материалам дела, на момент проверки компетентным органом вменные нарушения в области гражданской обороны нашли свое подтверждение. Выявленные нарушения были устранены должностным лицом после составления протокола об административном правонарушении.   Возведение укрытия для нетранспортабельных больных и медицинского персонала должностному лицу Гарайс Д.А. в качестве нарушения не вменялось.
Таким образом, действия Гарайс Д.А. суд квалифицирует по ч. 2 ст. 20.7 КоАП РФ –   невыполнение мероприятий по подготовке к защите и по защите населения, материальных и культурных ценностей на территории Российской Федерации от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий.
Обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 4.2, 4.3 КоАП РФ смягчающих и отягчающих административную ответственность, суд не усматривает.
При определении меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности правонарушения, данные о личности правонарушителя.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

постановил:
Должностное лицо Гарайс Дмитрия Александровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 20.7 КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей.
Разъяснить, что административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: счет 03100643000000018700 в РКЦ г. Ханты-Мансийск, банковский счет 40102810245370000007, БИК 007162163, ОКТМО 71876000, ИНН 8601073664, КПП 860101001, КБК 41511690010016000140, Получатель: УФК по ХМАО – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, л/с 04872D08080), УИН 0412365400615015902420102.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней в Сургутский городской суд через мирового судью судебного участка № 6 Сургутского судебного района города окружного значения Сургут Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
Мировой судья

Т.Р. Омельченко
КОПИЯ ВЕРНА
Мировой судья судебного участка № 6 Сургутского
судебного района города окружного значения Сургута
ХМАО-Югры ______________________ Т.Р. Омельченко
 «31» июля 2024 года
Подлинный документ находится в деле № 5-1590-2606/2024